
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 3009 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 557 del 01-10-2014 
(n. 1650 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: F.E.P. 2007/2013. ASSE 4 MISURA 4.1 CAG - COSTA DEI TRABOCCHI. 

CODICE 07/SZ/12. MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE TURI STICA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

PREMESSO che:  
- la Regione Abruzzo ha emanato il Bando F.E.P 2007-2013 azione 4.1, per la valorizzazione e 
l’integrazione tra le attività di pesca e le risorse naturali e culturali; 

- al fine di partecipare al bando sopra citato, è stato approvato, con Deliberazione di G.C. n° 
71/2013, il progetto preliminare, “Progetto di miglioramento della fruizione turistica”, redatto dal 
tecnico incaricato, per un importo complessivo di € 42.000,00; 

- con Determinazione Dir.le DH32/53 del 26/09/2013, la Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione della Regione Abruzzo ha concesso al Comune di 
Ortona il contributo al finanziamento della scheda progetto - Codice 07/SZ/12; 

- il contributo concesso è pari a € 15.472,03, a fronte di un costo complessivo dell’intervento di € 
42.328,48, con a carico del Comune di Ortona  della somma di € 26.856,45, superiore di € 5.856,45 
rispetto all’importo già stanziato con Deliberazione di G.C. n. n° 71/2013, citata; 



Pag. 2 di 2 

- con determinazione dirigenziale n. 913/2013 sono stati approvati gli elaborati definitivi -esecutivi 
redatti dall’Arch. Ugo Esposito, progettista incaricato, relativi al “progetto di miglioramento della 
fruizione turistica”  dell’importo complessivo di € 42.328,48 di cui € 29.753,90 per lavori 
comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 12.574,58  per somme a disposizione; 

- che con determinazione dirigenziale tecnica n. 428 del 6.8.2014  è stata approvata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i 
relativi allegati di gara, ove è stato stabilito quale  criterio di aggiudicazione quello del prezzo più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante offerta a prezzi unitari; 
Visto che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato 
provvisoriamente l’appalto all’impresa Lenoci Luigi che ha offerto un ribasso pari all’1,5%; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare i verbali della Commissione di gara per il miglioramento della fruizione 

turistica“Costa dei trabocchi” F.E.P. 2007/2013-Misura 4.1 GAC,  in data 28 agosto, 18 e 30 
settembre 2014; 

2.  di aggiudicare, definitivamente, all’impresa Luigi Lenoci (partita IVA 01071820680) con sede 
a  Montesilvano-Pe, l’appalto  per il miglioramento della fruizione turistica “Costa dei 
trabocchi” F.E.P. 2007/2013-Misura 4.1 GAC, per un importo complessivo di euro 28.453,98 al 
netto del ribasso offerto ed accettato dell’1,5%, oltre IVA nella misura di legge; 

3.  Dare atto che  al finanziamento dell’opera si provvede per € 15.472,03 con contributo regionale 
FEP 2007/2013 Asse $ Misura 4.1 e per € 26.856,45 con fondi comunali , Cap. 20302, Residui 
2012,  Impegno n. 3746/12; 

4. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
      internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’ing. Nicola Pasquini. 
7.  di dare atto che all’intervento è attribuito il seguente codice CIG: X1E0D3C161. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


